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Využití metody Affolter v ergoterapii

Abstrakt bakalářské práce:

Tato práce se zabývá metodou Affolter a jejím využitím v ergoterapii. Metoda

Affolter patří do modelů využívaných v rehabilitaci osob s poškozením mozku. Vychází

z toho, že takový pacient není schopen informace ze svého okolí řádně zpracovat,

následkem čehož se nedokáže vypořádat s aktivitami každodenního života. Model

Affolterové využívá tréninku každodenních aktivit pomocí guidingu a usiluje o zlepšení

organizace vnímání pacienta.

Cílem práce je vytvoření uceleného českého textu o této metodě, čímž se zabývá

teoretická část, praktická část je pak věnována výzkumu, jehož cílem bylo zjistit, jak se

konkrétně metoda uplatňuje v ergoterapii a zda jsou v jejím využití rozdíly u pacientů

s těžším a lehčím postižením.
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Abstract:

This thesis focuses on Affolter method and its application in occupational

therapy. The Affolter method is classed among methods utilized in rehabilitation of

people affected by brain damage. The method assumes that brain injured people are

limited in processing information from the surrounding leading to difficulties with

activities of daily living. By training of these activities by means of guiding the method

endeavors an improvement of patient’s information perception.

In the theoretical part the thesis aims to set up a coherent text about Affolter

method in Czech, the practical part is dedicated to research of the application of the

method in occupational therapy and the differences in application of the method in

therapy of more and less affected patients.
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1 ÚVOD

Ke zpracování bakalářské práce na téma „Využití metody Affolter v ergoterapii“

jsem se rozhodla, protože mě tato metoda zaujala už při přednášce, která jí byla

věnována v předmětu neurovývojové přístupy. Zaprvé mě zaujala okruhem pacientů,

kterým se věnuje. Jsou to pacienti s poruchou centrální nervové soustavy, kteří mají

porušené vnímání a zpracovávání senzorických podnětů. To znamená, že jsou to

pacienti po poranění mozku, cévních mozkových příhodách, pacienti ve vegetativních

stavech, ale i děti s vrozenými vývojovými vadami a další. Dále mě pak metoda zaujala

hlavně způsobem průběhu terapie. Terapie probíhá převážně nácvikem vykonávání

běžných denních činností pomocí guidingu, podrobněji se o tom zmíním v další části

práce. Právě díky tomuto faktu si myslím, že je užitečné o této metodě psát v rámci

ergoterapeutické bakalářské práce. Kdo se v rehabilitaci víc zabývá touto oblastí, než

právě ergoterapeuti?

Od vyučující i z jiných dostupných zdrojů jsem zjistila, že v České republice tato

metoda není téměř využívaná, což mi ztížilo jak hledání vhodné stáže, tak i

shromažďování literatury ke zpracování práce. Naopak ale právě pro nerozšířenost této

metody u nás je podle mého názoru tato bakalářská práce aktuální a může být

materiálem pro ergoterapeuty i jiné členy multidisciplinárního týmu, kteří se o metodě

chtějí něco dozvědět nebo z ní do svých terapií zahrnout určité prvky.

Za účelem seznámení se s využitím této metody v ergoterapii a vypracování

praktické části práce jsem absolvovala stáž v Solothurnisches Zentrum Oberwald,

zařízení které poskytuje bydlení, školu, podporu v rozvoji schopností, zabavení a

zaměstnání jak dětem, tak dospělým každého věku. Pečuje se zde o osoby s tělesným,

mentálním a neurologickým postiženým. Jednou z metod, které ergoterapeuti v centru

využívají je právě metoda Affolter. V rámci této stáže jsem absolvovala jednodenní stáž

v centru pro osoby s poraněním míchy nebo po poškození mozku Rehab Basel, kde

ergoterapeuté model Affolterové používají velmi intenzivně.
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Cílem bakalářské práce je v prvé řadě vytvořit ucelený český text o modelu

Affolterové, jelikož zatím neexistuje literatura v českém jazyce, která by se touto

metodou podrobněji zabývala.

V teoretické části se nejprve krátce věnuji problematice vnímání, taktilně-

kinestetickému systému a obecně ergoterapii, dále pak samotnému modelu Affolterové,

jeho teoretickým východiskům a nejpodrobněji popisuji samotnou terapeutickou

metodu podle Affolterové. Obsahem praktické části jsou výsledky z pozorování.

Hlavním cílem této části je nastínit způsob a možnosti využití metody Affolterové

v ergoterapii. Popisuje nejobvyklejší prostředí při terapii, odlišnosti ve využívání

jednotlivých prvků terapie u různých pacientů a uvádí některé konkrétní možnosti, jak

model v ergoterapeutické praxi využít.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Úvod do problematiky

Na úvod práce bych se chtěla krátce věnovat přiblížení ergoterapie a smysluplné

aktivity, problematice vnímání a taktilně-kinestetickému systému, jelikož tyto tři pojmy

tuto celou práci provází. Metoda Affolter je založena na tom, že se pomocí poskytování

velkého množství taktilních podnětů při provádění smysluplných aktivit zlepší

schopnost vnímání pacienta.

2.1.1. Ergoterapie a důležitost smysluplné aktivity

„Ergoterapie je profese, která prostřednictvím smysluplného zaměstnávání

usiluje o zachování a využívání schopností jedince potřebných pro zvládání běžných

denních, pracovních, zájmových a rekreačních činností u osob jakéhokoli věku s různým

typem postižení (fyzickým, smyslovým, psychickým, mentálním nebo sociálním

znevýhodněním).“ Pojmem zaměstnávání pak rozumíme všechny činnosti, které

v průběhu života vykonáváme a jsou součástí našeho životního stylu a identity

(Jelínková, Krivošíková, 2007).

Rada ergoterapeutů evropských zemí pak ergoterapii definuje jako léčbu osob

s tělesným a duševním onemocněním nebo disabilitou, při které se používají specificky

zvolené činnosti za cílem umožnit těmto osobám dosáhnout co možná nejvyšší funkční

úrovně a nezávislosti ve všech oblastech života (Jelínková, 2009).

Každý člověk má potřebu provádět činnosti, které jsou potřebné pro každodenní

život. Potřebuje ráno vstát z postele a obléknout se, dojít k umyvadlu, umýt se, učesat a

vyčistit zuby, každý den máme potřebu jíst a použít toaletu. Všechno to vyžaduje

schopnost orientovat se v okolním prostředí, zpracovávat přicházející podněty a

plánovat činnosti. Pokud se člověk nemůže do každodenních aktivit zapojovat, může to

vést ke zpomalení vývoje nebo ke ztrátě funkčních schopností a tím spojené zvýšení

závislosti na druhé osobě, což má za následek zhoršení kvality života. Cílem ergoterapie

je pomoci osobám se znevýhodněním, aby byli schopni provádět činnosti v oblasti péče

o sebe, produktivity a volného času na co možná nejvyšší úrovni.
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Hlavním prostředkem, který ergoterapeut při terapii uplatňuje, je tedy provádění

činnosti, která je pro osobu užitečná, důležitá a činní jeho život smysluplným.

V ergoterapii považujeme činnost za cíl i prostředek terapie (Jelínková, 2009).

Činnosti, které jsou běžně prováděny každý den a kterými zajišťujeme péči o

sebe samého, nazýváme v ergoterapii všedními denními činnostmi(dále jen ADL- z

anglického originálu Activities of daily Living). Tyto činnosti provádíme automaticky,

pravidelně, samostatně za použití k tomu určených nástrojů. Jsou součástí našich

návyků, vztahují se k věku, pohlaví a části dne, zároveň je také ovlivněno kulturním

prostředím jedince.

ADL rozdělujeme na personální a instrumentální ADL. Do personálních ADL

zařazujeme činnosti, které jsou součástí každodenního života od vstávání po ukládání ke

spánku. Patří mezi ně činnosti jako příjem jídla, koupání či sprchování, osobní

hygiena(umytí obličeje, učesání, čištění zubů, péče o vousy, nanášení make-upu, péče o

nehty), oblékání včetně výběru oblečení, použití toalety a hygiena po použití toalety,

kontinence moče a stolice a péče o osobní pomůcky či prostředky.

Instrumentální ADL jsou činnosti širší soběstačnosti a vyžadují širší sociální a

komunikační dovednosti a komplexní interakci s prostředím. Zařazujeme do nich

hospodaření s penězi, používání telefonu, užívání léků, používání dopravního

prostředku, nakupování, přípravu jídla a vedení domácnosti (Jelínková, 2009).

Každodenní aktivity člověka provází už od narození. Dítě skrze pečující osobu

zažívá, jak je umýváno, oblékáno, krmeno, ve své rodině pozoruje, jak se uklízí, vaří...

Nevyhnutelně se dostává do kontaktu s nespočet aktivitami všedního dne, do kterých je


[…]


odlišností je častější vynechávání poskytování informace o pozici těla a nárůst možných

aktivit, které lze při terapii provádět. V rámci této velké skupiny pacientů je pak hlavní

rozdíl v míře potřebného guidingu.

Míra guidingu ovšem také závisí na aktuálním stavu pacienta, který terapii

výrazně ovlivňuje a terapeut by měl vždy aktuální činnost přizpůsobit stavu pacienta.

Často se stává, že jeden pacient potřebuje během jedné terapie minimální guiding, ale

v jiný den není schopen bez soustavného guidingu aktivitu vůbec provádět. Někdy

naopak pacient v apalickém stavu natolik sleduje aktivitu, že je cítit nepatrná dopomoc

při aktivitě a terapeut pro tuto terapii z ošetřovatelského guidingu přejde na elementární

guiding.

Domnívám se tedy, že hlavním měřítkem pro způsob provádění terapie podle

Affolterové není až tak míra postižení, jako spíše aktuální nálada a stav pacienta,

s jehož proměnlivostí musí každý terapeut počítat.

47

5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit ucelený český text o metodě Affolter,

který zájemce seznámí jak s vývojem metody a teoretickými východisky, tak i se

samotnou terapeutickou metodou. Tato metoda se uplatňuje nejvíce v německy

mluvících zemích, kde je již poměrně rozšířena a rehabilitačním pracovníkům včetně

ergoterapeutů je většinou velmi známá. Jelikož u nás je problematika poruchy vnímání

u osob s postižením mozku stejně aktuální jako jinde, domnívám se, že ucelený text o

této metodě může být přínosem nejen pro pracovníky z řad ergoterapeutů.

Poruchy vnímání s následkem selhávání v situacích běžného života se netýkají

pouze osob s velmi těžkým postižením, ale široké škály pacientů. Takové obtíže mohou

být viditelné jak u dětí, tak u dospělých, u osob s vrozeným či získaným postižením, u

osob téměř soběstačných i u osob, které jsou závislé na nepřetržité pomoci druhé osoby.

Metoda Affolter patří do metod používaných právě u osob s poruchami vnímání

a zpracovávání informací z okolí. Patří mezi metody tréninku senzitivity. Jako jeden

z mála se tento model nezaměřuje primárně na zlepšení motorického výkonu aktivit, ale

cílem intervence je především zlepšení na úrovni příjmu a zpracování informací z okolí.

Terapie podle Affolterové využívá specifických prvků. Hlavním prvkem je

guiding, pomocí kterého se pak vykonávají aktivity, které mají pro pacienta nějaký

význam, jsou smysluplné. Smysluplnost aktivit je také důležitým aspektem, kterým se

terapeut při terapii podle Affolterové řídí.

Tento způsob terapie nepřináší rychlé viditelné výsledky, což je považováno její

za největší negativum. Zlepšení organizace vnímání nemůžeme vidět přímo. Abychom

dosáhli viditelných výsledků ve formě zlepšení výkonů, je třeba věnovat pacientovi

opravdu mnoho času. Tyto výsledky se totiž často objevují teprve po několika měsících

či letech provádění terapie podle Affolterové. Terapeut, rodina i pacient tedy musí být

trpělivý a vytrvalí, pokud chtějí dosáhnout cíle.

V praxi se podle mého pozorování metoda Affolter využívá jako koncept. Z toho

jednak vyplývá to, že se při jednotlivých terapiích ne vždy využívá všech prvků a zásad

terapie, za druhé je možnost tento koncept kombinovat s jinými modely, což může při

vhodném využívání všech dostupných možností přinést pacientům maximální užitek.

Znakem konceptu je také to, že není využíván pouze při jednotlivých terapiích, ale co
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nejvíce během celého dne. Z toho vyplývá, že je nutné, aby se zapojil celý

multidisciplinárním tým včetně rodiny pacienta.

Praktická část práce je zaměřena na praktické využití metody Affolter

v ergoterapii. Cílem výzkumu bylo popsat jak je metoda konkrétně uplatnitelná

v ergoterapii a jak se případně terapie liší u pacientů s různě těžkými poruchami

vnímání.

Výzkum, probíhající pomocí pozorování podle mého názoru dokázal odpovědět

na položené výzkumné otázky a dosáhl cílů výzkumu. Z výzkumu vyplynulo, že při

terapii podle Affolterové je využíváno charakteristického prostředí a jedinečné jsou

především prvky terapie, kterými jsou ošetřovatelský a elementární guiding a

poskytování informace o pozici těla. Výsledky také korespondují s literaturou o této

problematice v tom, že hlavními oblastmi, kde se metoda Affolter v ergoterapii využívá,

jsou ADL, konkrétně oblékání, sebesycení a koupání. Speciálním a jedinečným

způsobem se pak provádí transfer a polohování.

Způsob provádění jednotlivých prvků se nemění s růzností poruch jednotlivých

pacientů, liší se ale jejich využití. Stejně tak se liší i jednotlivé činnosti, které se u

jednotlivých pacientů provádějí.

Podle výsledků výzkumu je významnou charakteristikou metody také její časová

náročnost z hlediska jednotlivých terapií. Ergoterapeut musí mít k dispozici dostatečný

prostor pro každou jednotlivou aktivitu.

Jak uvádí dostupná literatura, je velmi žádoucí kombinovat tuto metodu

s jinými, aby se zvýšila možnost úspěchu a výsledky byly viditelnější. V praxi se toho

využívá, nejčastěji je kombinována s metodou podle Bobatha.

Touto prací bych chtěla přispět k rozšíření povědomí metodě Affolter. Myslím

si, že je velmi užitečnou metodou pro mnohé pacienty, s kterými se ergoterapeut během

své praxe setkává a může být v ergoterapeutické praxi dobře využitelná v několika

oblastech působení ergoterapeuta. Je škoda, že v České republice zatím není téměř

rozšířena.
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