# Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor práce:** Sara Kvasničková

**Název práce:** Využití metody Affolter v ergoterapii

**Vedoucí práce:** Mgr. Kateřina Svěcená

**Jméno oponenta:** MUDr. Petra Sládková

**Akademický rok:** 2010/2011

## 1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce je členěna do osmi částí, včetně příloh.

V teoretické části autorka popisuje teoretická východiska, důležité prvky a cíle modelu Félicie Affolter. Dále stručně shrnuje základní principy, které je nutné respektovat při aplikaci tohoto modelu v klinické praxi.

Praktická část obsahuje výsledky z výzkum, který proběhl na 11 pacientech ve Švýcarsku. Hlavním kritériem pro jejich výběr byla porucha vnímání nebo obtíže při plánování a zvládání ADL.

Poměr teoretické a praktické části je vyvážený, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují.

## 2. Formální náležitosti práce

Kvalitně jsou zpracované a vyhodnocené závěry získané aplikací Affolter modelu v klinické praxi. Velmi názorná je také obrazová dokumentace, barevné fotografie z průběhu terapií s využitím Affolter modelu.

Autorka používá terminologii plně odpovídající úrovni bakalářské práce.

Kvalitně zpracovaný je seznam literatury, včetně internetových zdrojů.

Mám výhrady ke stylistické formulaci druhé výzkumné otázky, která je poněkud krkolomná.

## 3. Cíl práce

Cílem práce bylo zjistit, jak se v ergoterapii metoda Affolterové u lidí s poruchou vnímání využívá a porovnat způsob terapie podle Affolterové u lidí s rozdílným stupněm poruchy vnímání. Stanovený cíl práce autorka splnila.

## 4. Přehled problematiky

V České republice se bohužel tento koncept příliš v rámci terapeutické intervence v rehabilitaci, ani ergoterapii nepoužívá. Z tohoto důvodu se tato bakalářská práce může využít i jako česky psaná přehledná pomůcka o Affolter modelu pro laiky i odbornou veřejnost.

## 5. Metodologie

Studentka si stanovila dvě hlavní výzkumné otázky:

1. Jak konkrétně může ergoterapeut využít metodu Affolterové v ergoterapii?
2. Provádí se v ergoterapii terapie podle Affolterové vždy stejně nebo se liší u osob těžce postižených od způsobu terapie u lidí s lehčí poruchou vnímání?

Autorka si zvolila pro zpracování praktické části kvalitativní výzkum, použitým nástrojem pro sběr dat bylo pozorování.

## 6. Přínos pro praxi

Za největší přínos této bakalářské práce považuji již samotné vytvoření uceleného českého textu o modelu Affolter. Velmi kvalitní je shrnutí výsledků výzkumu (viz. str. 42) které může sloužit jako užitečná praktická pomůcka pro ergoterapeuty při využití Affolter modelu v praxi.

### **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Autorka prokázala výborné znalosti práce s elektronickými zdroji, rovněž výbornou cizích jazyků. většina dostupné literatury je psána v němčině nebo angličtině.

V praktické části autorka věnovala hodně času překladu českého textu, a následně aplikaci Affolter terapie v praxi.

### **8. Výsledky a jejich analýza**

Výsledkem je přehledný český text o výhodách i nevýhodách terapie podle Affolter pacientů s poruchou vnímání v ergoterapeutické praxi.

### **9. Závěry a doporučení**

Z výsledků prezentovaných autorkou je zřejmé, že Affolter model lze prakticky využívat při ergoterapeutické intervenci a že je žádoucí kombinovat tento přístup i s jinými terapeutickými koncepty, např. Bobath konceptem.

Z uvedeného vyplývá, že největším úskalím v používání tohoto modelu je časová náročnost a nutnost veliké trpělivosti ze strany ergoterapeutů i pacientů a členů jejich rodiny, než se dostaví viditelné efekty terapie.

### **10. Aktuálnost práce**

Zvolené téma je velmi aktuální, zajímavé i dobře zpracované. Autorka si sama vyzkoušela, jaké výhody i nevýhody praktická aplikace tohoto modelu přináší.

Jak sama studentka ve své práci uvádí, je opravdu k škodě českých pacientů i ergoterapeutů fakt, že se tato metoda v praxi používá minimálně

### **Připomínky a otázky k obhajobě:**

- Jaký termín byste doporučila používat pro terapii podle Affolter, jde o metodu, koncept nebo model?
- Víte, kde se pořádají kurzy a co byste doporučila ergoterapeutům kteří by je chtěli absolvovat.

**Návrh klasifikace práce:** výborně

**Datum:** 22. 8. 2011

Podpis: